
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 026/2024 – GAB/CMG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/928879;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, o CB PM RG 40708 JOALDO QUINTERO PRUDÊNCIO. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 29 de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 027/2024 – GAB/CMG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/24155;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Ananindeua, os 
policiais militares a seguir nominados:
1.SUB TEN PM RG 25460 UZIEL CRUZ DE OLIVEIRA; 
2.SUB TEN PM RG 28424 ROBERTO DOUGLAS DE OLIVEIRA CORREA;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1033409 
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, co-
munica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO, conforme abaixo:
Objeto: Locação de Rádios Transceptores, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Data da Abertura: 05/02/2024;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1033418
..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

ERRATA
.

EXTRATO – TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Objeto: O presente Termo de Apostilamento objetiva a atualização do 
disposto nas Cláusulas DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, previstas no 
instrumento contratual dos Contratos descritos abaixo, para acrescentar 
projeto atividade, o qual terá a finalidade de reforçar a dotação inicial, 
prevista para fazer frente às despesas referentes a estes contratos no 
exercício de 2023.

N° DO
PROCESSO

N° DO
CONTRATO CONTRATADA OBJETO

2022/182645 015/2022 PANIFICADORA
UMARIZAL LTDA

ALIMENTAÇÃO TIPO
LANCHE

2022/748787 043/2022 JP PEREIRA LTDA GALPÃO DAS CARRETAS

2023/289004 003/2023 DIAMOND SERVICOS DE LIMPEZA 
E MAO DE OBRA LTDA TERCEIRIZADOS

2022/1329029 007/2023 COSTA IMPRESSÕES LTDA COMUNICAÇÃO VISUAL - MATERIAL 
GRÁFICO

2023/246112 008/2023 MÍDIA CENTER
SERVIÇOS ILUMINAÇÃO

2023/256617 009/2023 MÍDIA CENTER
SERVIÇOS AUDIOVISUAL

2023/256525 010/2023 MÍDIA CENTER
SERVIÇOS SONORIZAÇÃO

2023/258030 011/2023
JEFFERSOM

ESTRUTURAS PARA EVENTOS 
EIRELI

CAMINHÕES SOM

2023/362459 013/2023   VR3 EIRELI CLIMATIZAÇÃO PARA EVENTOS

2023/362514 014/2023 VR3 EIRELI ESTRUTURA PARA
EVENTOS

2023/362459 015/2023 VR3 EIRELI ESTRUTURA MÓVEL PARA EVENTOS

2023/375724 016/2023 VR3 EIRELI PAISAGISMO E
DECORAÇÃO

2023/890990 028/2023 NORTE INTERPRISE E EMPREENDI-
MENTOS LTDA CESTAS BÁSICAS

Fundamento: artigo 65, parágrafo 8°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
Da Dotação Orçamentária: Ficam atualizadas as dotações orçamentárias 
nos seguintes termos:
1) Serviço de Comunicação Visual
Contrato nº 007/2023 – COSTA IMPRESSÕES LTDA (MATERIAL GRÁFICO)
Processo PAE inicial: 2022/1329029
Projeto Atividade Inicial: 8408
Natureza de Despesa: 339039
Projetos Atividades Adicionais: 8591 e 8818
2) Serviço de Audiovisual
Contrato nº 009/2023 – MÍDIA CENTER SERVIÇOS
Processo PAE inicial: 2023/256617
Projeto Atividade Inicial: 8408 e 8818
Natureza de Despesa: 339039
Projeto Atividade Adicional: 8591
3) Serviço de Iluminação
Contrato nº 008/2023 – MÍDIA CENTER SERVIÇOS
Processo PAE inicial: 2023/246112
Projeto Atividade Inicial: 8818
Natureza de Despesa: 339039
Projeto Atividade Adicional: 8591 e 8408
4) Serviço de Sonorização
Contrato nº 010/2023 – MÍDIA CENTER SERVIÇOS
Processo PAE inicial: 2023/256525
Projeto Atividade Inicial: 8818
Natureza de Despesa: 339039
Projeto Atividade Adicional: 8591 e 8408
5) Serviço de Estrutura para Eventos
Contrato nº 014/2023 – VR3 EIRELI
Processo PAE inicial: 2023/362514
Projeto Atividade Inicial: 8818 / 8408
Natureza de Despesa: 339039
Projeto Atividade Adicional: 8591
6) Serviço de Climatização para Eventos
Contrato nº 013/2023 – VR3 EIRELI
Processo PAE inicial: 2023/362459
Projeto Atividade Inicial: 8818 / 8408
Natureza de Despesa: 339039
Projeto Atividade Adicional: 8591
7) Serviço de Estrutura Móvel para Eventos
Contrato nº 015/2023 – VR3 EIRELI
Processo PAE inicial: 2023/362459
Projeto Atividade Inicial: 8818 / 8408
Natureza de Despesa: 339039
Projeto Atividade Adicional: 8591
8) Serviço de Paisagismo e Decoração
Contrato nº 016/2023 – VR3 EIRELI
Processo PAE inicial: 2023/375724
Projeto Atividade Inicial: 8818 / 8408
Natureza de Despesa: 339039
Projeto Atividade Adicional: 8591
9) Fornecimento Sob Demanda de Alimentação Tipo Lanche
Contrato: 015/2022 - PANIFICADORA UMARIZAL LTDA
Processo PAE inicial: 2022/182645
Projeto Atividade Inicial: 8591
Natureza de Despesa: 339039
Projeto Atividade Adicional: 8818
10) Locação de Imóvel para ser usado como Galpão das Carretas
Contrato: 043/2022 - JP PEREIRA LTDA
Processo PAE inicial: 2022/748787
Projeto Atividade Inicial: 8818
Natureza de Despesa: 33903910
Projeto Atividade Adicional: 8408
11) Prestação de Serviços de Caminhões Som
Contrato: 011/2023 - JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI
Processo PAE inicial: 2023/258030
Projeto Atividade Inicial: 8818
Natureza de Despesa: 339039
Projeto Atividade Adicional: 8591
12) Serviços Terceirizados (Aux. escritório, Copeiro, Motorista, 
Recepcionista e Secretária)
Contrato: 003/2023 - DIAMOND SERVICOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA 
LTDA
Processo PAE inicial: 2023/289004
Projeto Atividade Inicial: 8408
Natureza de Despesa: 339037
Projeto Atividade Adicional: 8818
13) Fornecimento de Cestas Básicas
Contrato: 028/2023 - NORTE INTERPRISE E EMPREENDIMENTOS LTDA
Processo PAE inicial: 2023/890990
Projeto Atividade Inicial: 8408
Natureza de Despesa: 339032
Projeto Atividade Adicional: 8818 e 8591
Data da assinatura: 11/10/2023.
Republicada por haver incorreção no Termo de Apostilamento. 
Publicada no DOE Nº 35.575 de 17 de outubro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz

Protocolo: 1033174


